Оренбургский городской

Совет

               РЕШЕНИЕ

      от 16.06.2025 № 626

На основании статей 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации»,  руководствуясь  статьями  27,  71  Устава  муниципального

образования  «город  Оренбург»,  принятого  решением  Оренбургского

городского  Совета  от  28.04.2015  №1015,  Оренбургский  городской  Совет

РЕШИЛ:

1.  Внести  в  Устав  муниципального  образования  «город  Оренбург»,

принятый решением Оренбургского городского Совета от 28.04.2015 № 1015

(с  изменениями,  внесенными  решениями  Оренбургского  городского  Совета

от 01.03.2016 № 105, от 13.10.2016 № 241, от 27.04.2017 № 320, от 22.06.2017

№  365,  от  21.12.2017  №  441,  от  28.04.2018  № 518,  от  30.10.2018  №  600,

от 04.07.2019 № 719, от 24.12.2019 № 808,  от 29.12.2020  № 45, от 07.06.2021

№  106,  от  24.08.2021  №  130,  от  29.03.2022  №  218,  от  27.03.2023  №  333,

от 07.11.2023 № 423, от  10.06.2024  № 514, от 01.11.2024 № 561),  изменения

согласно приложению.

2.  Направить  настоящее  решение  Совета  в  установленном  порядке  в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской

области для государственной регистрации и размещения на портале

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
«город Оренбург»

consultantplus://offline/ref=F6FF74D2430EEC35AEBCEEEC9EB7A361707415C48CB6AB52E20B09C5852D9F35F8158E18ABCFBFFE174E4A917A3EB65C2C64A6650323720DA8692111C2j8L
consultantplus://offline/ref=6A8524AAC7155904EEC0F1F08D0FA7D50CBA3AE762F3AFB42EDA72970987D457AF44F1CECBF2C631E449E95D9AE35AF8CF18B2CB7689B12FCAA0DF38xAu4F
consultantplus://offline/ref=D7B684939C3BB23E37F048A6A9191C65626C0661B0892DAFB33653F31D936C46A663AF9C5E0103A05D79EDC66A6FC7B9D38610E1251BFBBBEC3B03D4UDZDG
consultantplus://offline/ref=75DF0AA9AA1E37752CBFAED00CDD257E90EF6C1883C18819EA61125047A90BB79E7F1FE2FBD43CA7EA400EJFB9D

Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в

Российской  Федерации»  в  информационно-телекоммуникационной  сети

«Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).

3. Опубликовать настоящее решение Совета после его государственной

регистрации  в  течение  семи  дней  со  дня  поступления  из  Управления

Министерства  юстиции  Российской  Федерации  по  Оренбургской  области

уведомления  о  включении  сведений  о  настоящем  решении  Совета  в

государственный  реестр  уставов  муниципальных  образований  Оренбургской

области.

4.  Установить, что настоящее решение Совета вступает в силу после его

государственной регистрации и официального опубликования, за исключением

пункта  5  приложения  к  настоящему  решению  Совета,  вступающего  в  силу

после его государственной регистрации и официального опубликования, но не

ранее 01.09.2025.

5.  Поручить  организацию  исполнения  настоящего  решения  Совета

заместителю председателя Оренбургского городского Совета Кузьмину А.Г.

6.  Возложить контроль за исполнением настоящего решения Совета на

председателя  постоянного  депутатского  комитета  по  местному

самоуправлению и правотворчеству.

Председатель
Оренбургского городского Совета                                                     О.П. Березнева

Временно исполняющий
полномочия Главы города Оренбурга                      В.П. Объедков

1

Приложение
к решению Совета
от 16.06.2025 № 626

Изменения, вносимые в Устав муниципального образования «город
Оренбург», принятый решением Оренбургского городского Совета

от 28.04.2015   № 1015 (с изменениями, внесенными решениями
Оренбургского городского Совета от 01.03.2016 № 105, от 13.10.2016 № 241,

от 27.04.2017 № 320, от 22.06.2017 № 365, от 21.12.2017 № 441,
от 28.04.2018 № 518, от 30.10.2018 № 600, от 04.07.2019 № 719,
от 24.12.2019 № 808, от 29.12.2020 № 45, от 07.06.2021 № 106,
от 24.08.2021 № 130, от 29.03.2022 № 218, от 27.03.2023 № 333,
от 07.11.2023 № 423, от 10.06.2024 № 514, от 01.11.2024 № 561)

1. Изложить пункт 16 части 2 статьи 8 в следующей редакции:

«16)  организация  предоставления  общедоступного  и  бесплатного

дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего

образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных

образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому

обеспечению  реализации  основных  общеобразовательных  программ  в

соответствии  с  федеральными  государственными  образовательными

стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей

в  муниципальных  образовательных  организациях  (за  исключением

дополнительного  образования  детей,  финансовое  обеспечение  которого

осуществляется  органами  государственной  власти  Оренбургской  области),

организация  предоставления  дополнительного  образования  взрослых  по

дополнительным  образовательным  программам  спортивной  подготовки  в

муниципальных  образовательных  организациях,  создание  условий  для

осуществления  присмотра  и  ухода  за  детьми,  содержания  детей  в

муниципальных  образовательных  организациях,  а  также  осуществление  в

пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха

детей  в  каникулярное  время,  включая  мероприятия  по  обеспечению

безопасности их жизни и здоровья;».

consultantplus://offline/ref=6A8524AAC7155904EEC0F1F08D0FA7D50CBA3AE762F3AFB42EDA72970987D457AF44F1CECBF2C631E449E95D9AE35AF8CF18B2CB7689B12FCAA0DF38xAu4F
consultantplus://offline/ref=D7B684939C3BB23E37F048A6A9191C65626C0661B0892DAFB33653F31D936C46A663AF9C5E0103A05D79EDC66A6FC7B9D38610E1251BFBBBEC3B03D4UDZDG
consultantplus://offline/ref=F6FF74D2430EEC35AEBCEEEC9EB7A361707415C48CB6AB52E20B09C5852D9F35F8158E18ABCFBFFE174E4A917A3EB65C2C64A6650323720DA8692111C2j8L
consultantplus://offline/ref=75DF0AA9AA1E37752CBFAED00CDD257E90EF6C1883C18819EA61125047A90BB79E7F1FE2FBD43CA7EA400EJFB9D

2

2. Изложить пункт 6 части 3 статьи 33 в следующей редакции:

«6) назначает на должность первого заместителя Главы города Оренбурга

и  заместителей  Главы  города  Оренбурга,  а  также  иных  лиц,  замещающих

должности  муниципальной  службы  для  непосредственного  обеспечения

исполнения полномочий Главы города Оренбурга, на срок своих полномочий и

освобождает их от должности, в пределах срока своих полномочий;».

3. Изложить часть 5 статьи 33 в следующей редакции:

«5.  В  случае  временного  отсутствия  Главы  города  Оренбурга

(нахождения  в  отпуске,  командировке,  болезни  и  т.д.)  полномочия  Главы

города  Оренбурга,  предусмотренные  настоящей  статьей,  за  исключением

полномочий, предусмотренных пунктами 2 (в части  действия без доверенности

от имени муниципального образования «город Оренбург»), 6 части 1, пунктами

3, 7 - 8, 9 (в части представления в Оренбургский городской Совет ежегодного

отчета о результатах деятельности Главы города Оренбурга), 11, 14, 17, 18, 20-

22,  36 части 2,  пунктами 4,  5 (в части утверждения структуры администраций

округов),  6 (за  исключением  полномочия  по  назначению  на  должность

руководителей территориальных органов Администрации города Оренбурга), 7

(в  части  освобождения  от  должности  руководителей  отраслевых

(функциональных)  и  территориальных  органов  Администрации  города

Оренбурга по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 4, 6 - 9 части первой

статьи  77 Трудового  кодекса  Российской  Федерации),  9,  11 (в  части

применения  дисциплинарного  взыскания  в  виде  увольнения  к  лицам,

указанным в пунктах 6, 7 части 3 настоящей статьи) части 3 настоящей статьи,

временно исполняет первый заместитель Главы города Оренбурга,  а при его

отсутствии  один  из  заместителей  Главы  города  Оренбурга  на  основании

распоряжения Администрации города Оренбурга.

При невозможности издания Главой города Оренбурга вышеуказанного

распоряжения Администрации города Оренбурга его полномочия, указанные в

абзаце первом части 5 настоящей статьи,  временно исполняет  следующий в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=101468
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=101615
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=100656
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=101470
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502632&dst=485
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502632&dst=485
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502632&dst=102580
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502632&dst=480
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502632&dst=477
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=101615
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=101466
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=101465
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=101415
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=100632
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=100627
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=100624
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=100621
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=101459
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=100618
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=100617
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=101457
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=101457
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=100608
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=136799&dst=101455

3

соответствии  со  структурой  Администрации  города  Оренбурга  заместитель

Главы города Оренбурга.».

4. Изложить абзац двенадцатый пункта 1 части 5 статьи 35 в следующей

редакции:

«- организация проведения открытого конкурса на право осуществления

перевозок  по  маршруту  регулярных  перевозок  города  Оренбурга  по

нерегулируемым тарифам;».

5. Дополнить часть 11 статьи 35 пунктом 15 следующего содержания:

«15)  организация  строительства,  реконструкции  и  ремонта  объектов

спорта, создания и содержания иных спортивных сооружений, находящихся в

муниципальной собственности;».

6. Изложить часть 2 статьи 36 в следующей редакции:

«2. Структуру Администрации города Оренбурга образуют Глава города

Оренбурга, первый заместитель Главы города Оренбурга, заместители Главы

города Оренбурга, отраслевые (функциональные) и территориальные органы и

иные  лица,  замещающие  должности  муниципальной  службы  для

непосредственного  обеспечения  исполнения  полномочий  Главы  города

Оренбурга  в  соответствии  решением  Оренбургского  городского  Совета  об

утверждении структуры Администрации города Оренбурга.

Должностными  лицами  Администрации  города  Оренбурга  являются

первый  заместитель  Главы  города  Оренбурга,  заместители  Главы  города

Оренбурга,  руководители  отраслевых  (функциональных)  и  территориальных

органов  Администрации  города  Оренбурга,  главы  сельских  населенных

пунктов, входящих в состав муниципального образования «город Оренбург», и

иные  лица,  замещающие  должности  муниципальной  службы  для

непосредственного  обеспечения  исполнения  полномочий  Главы  города

Оренбурга  в  соответствии  решением  Оренбургского  городского  Совета  об

утверждении структуры Администрации города Оренбурга.

Должностные  лица  Администрации  города  Оренбурга  издают

распоряжения  и  (или)  приказы  по  вопросам,  отнесенным  к  полномочиям

4

Администрации города Оренбурга, в пределах их компетенции, установленной

правовыми актами.».

	Председатель
	Временно исполняющий
	полномочия Главы города Оренбурга В.П. Объедков
	Приложение
	к решению Совета